thống các điểm thờ Quản Gia Đô Bác Trịnh phủ quân tại Thanh Hóa trong bối cảnh lịch sử và

văn hóa của địa phương.

4. Kết quả nghiên cứu

4.1. Về thần tích

Quản Gia Đô Bác Trịnh phủ quân tôn thần được đề cập trong sách Thanh Hóa tỉnh,

Vĩnh Lộc huyện chí của Lưu Công Đạo, biên soạn năm Bính Tý 1816 đời vua Gia Long, khi

ông giữ chức Huyện doãn Vĩnh Lộc cho biết “thần người họ Trịnh, húy gọi là Ra (có nơi gọi

là La
1
). Cuốn Thanh Hóa chư thần lục đã khái quát thần tích của Trịnh Ra như sau: “Thần

người họ Trịnh, có húy gọi là Ra, hiệu là Trịnh phủ quân. Người nổi tiếng thông minh mẫn

Nam ta, là người tận tụy, có công được Cao Vương ân quý, sau khi mất cho mai táng và lập

miếu tặng phong là “Quản Gia Đô Bác Thần Vương”. Các thời Trần, Hồ, Lê Sơ, Lê Trung

Hưng đều hiển linh, âm phù, cho nên được ban nhiều sắc, gia phong mỹ tự. Đình có 12 đạo

sắc phong cho dương thần Trịnh Ra (nay đã thất lạc) gồm 6 sắc từ năm Cảnh Hưng thứ 2

(1741) đến Cảnh Hưng thứ 44 (1783), 1 sắc Chiêu Thống nguyên niên (1787) và 5 sắc phong

dưới triều Nguyễn (Tự Đức 2 sắc vào năm 1653, 1880), Đồng Khánh năm 1887, Duy Tân

năm 1908 và Khải Định năm 1924. Gần nhất dưới thời Nguyễn, thần tích ghi rõ Trịnh Ra là

“Tôn thần Đương giang Quản gia Đô bác đại vương Trịnh Tuấn Lương”, và gia phong “Trác